
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 - Lotto 10,
Provincia di Roma - Revisione impegni di spesa 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000326.DIREZIONE GENERALE.02-11-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la  Determina  del  12  novembre  2020,  n.  355,  con  la  quale  è  stato  rinnovato  al 
Dott. Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione 
e Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO  il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”, 
unitamente al  Codice  di  Comportamento  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione 29 luglio 2022, n. 8; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
TENUTO CONTO della “Convenzione Energia Elettrica 20 – Lotto 10 – Provincia di 
Roma, ID 2513 – C.I.G. padre 9288719D65” per la fornitura di energia elettrica a 
prezzo variabile per la durata di 12 mesi, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, stipulata tra la 
Società Consip S.p.a. di Roma e la Società HERA COMM S.p.a. di Imola;
VISTA la Determina n. 298 del 10 ottobre 2023, adottata a seguito della Memoria 
presentata  il  29  settembre  2023  dal  Responsabile  del  Servizio  Documentazione, 
AA.GG. e supporto alle funzioni trasversali, Dott. Pierpaolo Cinque, e con la quale è 
stata autorizzata la procedura di Affidamento mediante Adesione alla Convenzione 
Consip Energia Elettrica 20 - Lotto 10, Provincia di Roma, a prezzo variabile per la 
durata di 12 mesi - ID 2513 – C.I.G. padre 9288719D65, per gli immobili dell’INAPP 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000326.DIREZIONE GENERALE.02-11-2023.REGISTRAZIONE



       

siti in Roma, Corso d’Italia n. 33 e in Via Pasquale Stanislao Mancini n. 28-26; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura di Energia Elettrica, al prezzo 
variabile per 12 mesi, è pari complessivamente ad € 228.140,00 IVA inclusa;
PRESO ATTO che è stato acquisito, da parte del Responsabile Unico del Progetto, 
Dott. Fabio Grelli, nominato con prot. INAPP n. 0012537 del 9 ottobre 2023, il Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) Derivato A01B5DF889;
CONSIDERATO che in seguito alla determina sopra menzionata sono stati assunti i 
seguenti impegni di spesa:
- impegno n. 1305 dell’11 ottobre 2023 assunto sul Capitolo 1.03.02.05.004 “Energia 
Elettrica” per un importo pari a € 20.740,00 IVA inclusa, del Bilancio di Previsione 
2023;
-  impegno  pluriennale  n.  752  dell’11  ottobre  2023  assunto  sul  Capitolo 
1.03.02.05.004 “Energia Elettrica” per un importo pari a € 207.400,00 IVA inclusa, 
del Bilancio di Previsione 2024, Tutti i Fondi;
TENUTO CONTO che nella data del 10 ottobre 2023 non è stato possibile, da parte 
dell’INAPP, perfezionare l’iter di Adesione sul portale www.acquistinrete.pa a causa di 
un temporaneo malfunzionamento del portale stesso;
TENUTO CONTO che la fornitura di energia elettrica, a prezzo variabile per la durata 
di 12 mesi, sarà erogata a partire dal primo giorno del secondo mese successivo alla 
ricezione dell’Ordine da caricare entro le ore 12:00 del giorno 10 del mese; 
TENUTO  CONTO  che  l’adesione  alla  Convenzione  sarà  perfezionata,  da  parte 
dell’INAPP,  entro  le  ore  12:00  del  giorno  10  novembre  2023  e  che  pertanto  la 
fornitura di energia elettrica sarà erogata a partire dal 1° gennaio 2024;
CONSIDERATA La necessità di  procedere,  per le  ragioni  sopra espresse,  ad una 
revisione delle imputazioni  di  spesa relative all’Adesione alla  Convenzione Consip 
Energia Elettrica 20 - Lotto 10, Provincia di Roma, mantenendo invariato l’importo 
complessivo stimato per la fornitura di Energia Elettrica;
TENUTO CONTO della garanzia definitiva costituita dalla Società HERA COMM S.p.a. 
a garanzia degli obblighi contrattuali assunti con la stipula della Convenzione e dei 
relativi contratti di fornitura perfezionati con le singole stazioni appaltanti; 
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di confermare l’autorizzazione, disposta con la Determina n. 298 del 10 ottobre 
2023 sopra richiamata, ai fini dell’adesione alla “Convenzione Energia Elettrica 20 – 
Lotto 10 – Provincia di Roma, ID 2513” – C.I.G. padre 9288719D65 e C.I.G. Derivato 
A01B5DF889, il cui RUP è già stato individuato nella persona del Dott. Fabio Grelli, 
per l’acquisizione della fornitura di Energia Elettrica a prezzo variabile per 12 mesi, 
per  un  importo  presunto  complessivo  di  €  187.000,00  oltre  (€  228.140,00  IVA 
compresa), facendo ricorso alla Società HERA COMM S.p.A. di Imola;

3. di revocare l’impegno di spesa n. 1305 dell’11 ottobre 2023, relativo all’annualità 
3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000326.DIREZIONE GENERALE.02-11-2023.REGISTRAZIONE

http://www.acquistinrete.pa/


       

2023,  per  l’importo  complessivo  di  €  20.740,00  IVA  inclusa,  sul  Capitolo 
1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”, del Bilancio di previsione 2023 – Tutti i Fondi;
4. di modificare e adeguare l’impegno di spesa pluriennale n. 752 dell’11 ottobre 
2023,  relativo  all’annualità  2024,  per  l’importo  complessivo  di  €  228.140,00 IVA 
inclusa,  sul  Capitolo  1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”,  del  Bilancio di  previsione 
2024 – Tutti i Fondi;
5. di non procedere alla richiesta della costituzione di una garanzia definitiva per le 
ragioni espresse in premessa;
6.  di  provvedere,  in  esito,  alla  stipula  del  contratto  attuativo  con  l’Operatore 
economico  HERA  COMM  S.p.a.  di  Imola,  nel  quale  verranno  previsti  termini  di 
realizzazione del servizio, corrispettivo dovuto, modalità di liquidazione.

Il Direttore Generale 
        Dott. Santo Darko Grillo*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000326.DIREZIONE GENERALE.02-11-2023.REGISTRAZIONE


